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Reglamento 116972011 sobre la informacion
alimentaria facilitada al consumidor

Publicado el 11 de noviembre de 2011
REGLAMENTO (UE) N° 1169/2011 DEL PARLAMENTO EUROPEO Y DEL CONSE]O
de 25 de octubre de 2011

sobre la informacioén alimentaria facilitada al consumidor y por el que se modifican los Reglamentos

(CE) n° 1924/2006 y (CE) n° 1925/2006 del Parlamento Europeo y del Consejo, y por el que se

derogan la Directiva 87/250/CEE de la Comision, la Directiva 90/496/CEE del Consejo, la Directiva

1999/10/CE de la Comisién, la Directiva 2000/13/CE del Parlamento Europeo y del Consejo, las

Directivas 2002/67/CE, y 2008/5/CE de la Comisién, y el Reglamento (CE) n° 608/2004 de la
Comision

# Directiva 2 Reglamento (directamente aplicable en todos los EEMM de la Union)
/ 46 paginas, 55 articulos y 15 anexos
# Objetivos principales

1 Establecer un marco legal comun en la Unidon Europea en relacion a la informacion
alimentaria facilitada al consumidor por parte de los operadores econémicos en
todos los niveles de la cadena

1 Servir a los intereses del mercado interior (simplificando la normativa,
garantizando seguridad juridica y reduciendo cargas burocraticas) y a los intereses
de los ciudadanos (en tanto que obliga a etiquetar de forma clara, comprensible y
legible)
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Reglamento 116972011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Periodos transitorios

Es de obligado ) 7 s atosdesputsdels

entrada en vigor del

cumplimiento a partir | egamento 13/12/201:

Las empresas deberan

del 13/12/2014 | e,

incluyendo el etiquetado
nutricional (Art. 55,
parrafo 2)

Si las empresas no han aplicado ;
ningin etiguetado nutricional
‘hasta la fecha, deben cumplir con

{ Les alimentos que se hayan .

intr ‘Odafd_i_b.ennl mercado o diciembre .-ﬁ;m!d -ttqmluudummmﬁdmm ::::1 ( Nota: Sélo es
zﬁhﬁﬂ etiquetado antes \f 13 de diciembre de | o (Art. 55, parraf 2] \vélido para las
que no cumplan con los 2016, ?‘““_‘h_l’ : "' empresas que
requisitos del presente. | Informacién nutricional |_no han aplicado
| Reglamento, podran | seproporcione /f Losalimentos que se hayan etiquetado
comercializarse hasta que se | woluntariamente, || introducido en el mercado o nutricional
| agoten susexistencias ._ deberd cumplir los | se hayan etiquetado an’ms hestael
sBunmmsanaEnansuennann 1 " Wk - articules 302 35 .ﬁuemwﬁw E La/12/2000
@ Fechas claves ;oo TR r Mui!ﬂb: ﬁ!;bledd:s;::]
1 " SR RN ARRAR AR AR AR | articulo 9, apartado 1,
D Fechas fin stocks |] Mﬂo nulﬂcionai
D Fechas Etiquetado Nutricional ' .I'sasl;a.g_ ue se am :
D Aclaracién i é (Art. 54.1, pérrafo2).

T
£

1 5 EnmmE R R e E S T
Los Art. 30-35 regulan la informacién nutricional, el cdleulo, |a forma de expresién, la presentacién, etc. 2

Cuadro resumen elaborado por FIAB
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A destacar — Practicas informativas leales — Articulo 7

Artailo 7 EL ETIQUETADO NO INDUCIRA A ERROR AL
pricticas informacivas leles CONSUMIDOR EN ESPECIAL SOBRE:

1. la informacion alimentaria no inducird a error, en parti-
cular

a) sobre las caracteristicas del alimento y, en particular, sobre la
naturaleza, identidad, cualidades, composicién, cantidad, du-
racién, pais de origen o lugar de procedencia, y modo de
fabricacion o de obtencion;

=Caracteristicas del producto

b) al atribuir al alimento efectos o propiedades que no posee;

= Atribuyendo efectos o propiedades que no posee

¢) al insinuar que el alimento posee caracteristicas especiales,
cuando, en realidad, todos los alimentos similares poseen
esas mismas caracteristicas, en particular poniendo especial-
mente de relieve la presencia o ausencia de determinados
ingredientes o nutrientes;

=Sugiriendo propiedades que productos similares

también poseen

d) al sugerir, mediante la apariencia,la descripcién o represen- = Atribuyendo propiedades preventivas,
taciones pictéricas, la presencia de un determinado alimento

o ingrediente, cuando en realidad un componente presente
de forma natural o un ingrediente utilizado normalmente en
dicho alimento se ha sustituido por un componente o un

ingrediente distinto.

terapéuticas o curativas

2. la informacion alimentaria serd precisa, clara y ficil de
comprender para el consumidor.

3. Salvo excepciones previstas por la legislacion de la Unién
aplicable a las aguas minerales y productos alimenticios desti-
nados a una alimentacién especial, la informacion alimentaria
no atribuird a ningin alimento las propiedades de prevenir,
tratar o curar ninguna enfermedad humana, ni hard referencia

a tales propiedades.
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A destacar — Responsabilidades — Articulo 8

Articulo 8

Responsabilidades
1. El operador de empresa alimentaria responsable de la in- -
formacién alimentaria serd el operador con cuyo nombre o El OPERADOR RES E de la INFORMACION

razon social se comercialice el alimento o, en caso de que no :
esté establecido en la Unién, el importador del alimento al ALIMENTARIA es el or UE con cuyo nhombre
(o razon social) se c aliza el alimento

(fabricante, distri portador) (art. 8.1)

mercado de la Unién.

7. Enlos casos siguientes, en las empresas que estén bajo su
control, los operadores de empresas alimentarias garantizardn
que las menciones obligatorias exigidas en virtud de los articu-
los 9 y 10 figuren en el envase o en una etiqueta sujeta al
misme, o en los documentos comerciales relativos a los alimen-
tos, en caso de que se pueda garantizar que tales documentos
acompafian al alimento al que se refieren o han sido enviados

st el entrega el momento de a misma La informacién sobre deno
a) en caso de que los alimentos envasados estén destinados al de Venta _feCha de ConsumO

consumidor final, pero se comercialicen en una fase anterior

a la venta al consumidor final y de que, en esa fase, no se preferente COHdlC!OHE’S

produzca la venta a una colectividad;

b) en caso de que los alimentos envasados estén destinados a
ser suministrados a las colectividades para ser preparados,
transformadeos, fragmentados o cortados.

No obstante lo dispuesto en el pdrrafo primero, los operadores
de empresas alimentarias velarin por que las menciones a que
se refiere el articulo 9, apartado 1, letras a), f), g y h), también
figuren en el embalaje exterior en que los alimentos envasados
se presentan para su comercializacion.
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Principales cambios menciones obligatorias

Establece un tamano minimo de letra para la informacion incluida en la
etiqueta

Se modifica la informacion obligatoria que debe aparecer en el
mismo campo visual

Se modifica la informacion obligatoria que debe aparecer en los
envases con superficie maxima <10 cm?

Se introduce el etiquetado nutricional obligatorio

Se amplian los criterios para la obligatoriedad de indicar pais de
origen

Con respecto a RD 1334/1999 - Desaparece la mencion del “lote” de
las menciones obligatorias (sigue siendo obligatorio incluirlo segun
el RD 1808/1991)
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Principales cambios — Presentacion informacion obligatoria — Articulo 13

Articulo 13
Presentacion de laz mendones obligatorias

La informacidén obligatoria se indicara:

* Enun lugar destacado

1. 5Sin perjuicio de las medida: nacionales adoptadaz con
a.rrq]n a] artlcu]n 4, apa.rudo 2, ]a |rﬁ|:|nna.c|un a]mrenla:la De forma:

* Indeleble

1. 5in perjuicio de laz disposiciones especificas de la Unidn o

aplicables 2 alimentos concretos, cuando figuren en el envase o Que no este disimulada, tapada
en la etiqueta sujeta al mismo, las menciones obligatorias enu- .
meradas en el articulo 9. apartado 1, se imprimiran en & envase Separada por ninguna otra
o en la etiqueta de manera que ze garantice una clara legibilidad, L o .

en caracteres que urilicen un tamafio de letra en el que la alura indicacion o ifnagen
de la x, zegiin ze define en el anewo IV, sea igual o superior a

1,2 mm.

3. En el caso de los envases o recipientes cuya superficie
maxima sea inferior a 80 cm?, el tamafio de letra a que se
refiere &l apartado 2 serd igual o superior a 0.9 mm (altwra de
la x).

w0 @ Is
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Principales cambios — Presentacion informacion obligatoria — Articulo 13

AMNEXO IV

DEFANICION DE ALTURA DE LA X

EN RESUMEN
Envases superficie mayor > 80 cm? > tamafio minimo letra 21,2 mm
Envases superficie mayor < 80 cm? - tamafio minimo letra 20,9 mm
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Principales cambios — Presentacion informacion obligatoria

» CAMPO VISUAL - Art. 13.5

« Denominacion de venta

A L ELNTEE]
/# Grado alcohdlico (si >1,2%)

Reg 1169/11

Dir 2000/13

» ENVASES PEQUENOS — Art. 16.2 (superficie maxima <10 cm?)

+# Denominacion de venta

/ Alérgenos

# Cantidad neta

+# Fecha de consumo preferente

Dir 2000/13

* La lista de ingredientes se debera facilitar por otros
medios

Reg 1169/11
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alimentaria al consumidor

Principales cambios — Alérgenos — Articulo 21

a) se indicaran en la lizta de ingredientes de acuerdo con laz
normas estzblecidas en el articulo 18, apartado 1, con una
referencia clara a la denominacion de la zustancia o producto
seguin figura en el anexo 1L v

bj la denominacion de la sustancia o producto zegin figura en
el anexo I se destacard mediante una compesicion tipogra-
fica que la diferencie claramente del resto de la lista de
ingredientes, por ejamplo medianze el tipo de letra, el estlo
o el color de fonde.

Los alérgenos®™ DEBEN indicarse en
la lista de ingredientes con una
referencia clara al nombre que figura en

el anexo Il y DEBEN destacarse con
una composicion tipografica distinta
(negrita, cursiva, color...) al resto de
ingredientes

> Si no se incluye lista de ingredientes (p.e. envases <10cm?), los alérgenos DEBEN
indicarse con la palabra “contiene” seguida del nombre que figura en el anexo |11

> Cuando diversos ingredientes o coadyuvantes provienen de una Unica sustancia alérgena,
SE DEBE indicar esta sustancia para cada ingrediente o coadyuvante (repeticion)

» Es obligatorio indicar la informacion relativa a los alérgenos en alimentos no
envasados (venta a consumidor final, colectividades o envasados en el punto de venta)

% Ao : : . .
Alérgenos: Sustancias que causan alergias o intolerancias

-
- L
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Listado alérgenos * — Anexo |1

ANEXO 1T

SUSTANCIAS O PRODUCTOS QUE CAUSAN ALERGIAS O INTOLERANCIAS

1. Cerssles que comvengan gluen, 2 saber trigs, ceneeno, cebada, avens, epelis, kamut o sus varisdades hibridss y
productos derivades, sabva:

4} jarabes de glucasa 2 base de wrigo, incluida L dexwroz (Y

b} malrodexerinas 2 base de erigo '

<} jarabes de glucosa a base de cebada:

d) cereales utilizados para hacer deseilados alcoholicos, incluido &l alcohol edlico de ongen agricola.
. Cruseceos y productos 2 base de crusedceos.

. Huevos v produceos a base de huevo.

. Pescado y productos a base de pescado, sabvo:

) pelatina de pescado utilizada como sopore de visaminas o preparados de carowenoides;
b} gelarina de pescado o icriocola wilizadz come clarificante en |2 cerveza y el vino.

. Cacahuetes y producros a base de cacahuetes.

. Soja ¥ produceos a base de sofa, zahvo:

) aceite y grasa de semilla de soja totalmente refinados (')

b} rocoferoles narurales mezclados {E306), d-alfa socoferol nasural, aceeaco de d-alfz rocoferol natural y succinaro de
d-alfa tocoferol narural derivados de la soja:

) firoseroles y ésteres de fieosterol derivados de aceites vepersles de mojx
&) ésteres de ficostanol derivados de ficoseeroles de aceite de semilla de soja.
. Leche y sus derivados fincluida bz laceos3), sabvo:
3} Lacrosvero wtilizado para hacer dexilados aleohalices, incluido el alcohel edlico de origen agricols;
b Laceirol.

B.mkdma&urahwmdns commenis L), avellanas
anacardos i
alfdncigos (Pistacia (Macadamia
Loshmsdgdmamﬂuadnspum]nm—dmuhiu:lmh&kmmdmdnd

9. Apio ¥ productos derivados.

10. Mastaza y producres derivadas.

11. Granos de sézmo y procducros a base de granes de sésamo.

12 ﬁdnd.odgamﬁeym]ﬁmelmmsw: mmgfkgoxomgﬁmmmnsdgso total, para
los productos listos para el consumo o reconsdrusdos conforme a las instrucciones del fabricante. :

13, Alramuces y productos a base da aleramuces.
14. Moluscos y productos 3 base de moluscos.

% Ao . : . .
Alérgenos: Sustancias que causan alergias o intolerancias
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Principales cambios — Alérgenos*

» La Comisiéon Europea debe elaborar guias para la inclusién de informacion
voluntaria sobre alérgenos (tipo “puede contener”) — Articulo 36.3.

EJEMPLO INDICACION ALERGENOS seglin nuevo Reglamento

Ingredientes : Harina de trigo, chocolate con leche (azucar, pasta de

cacao, leche en polvo, emulgente (lecitina de soja)), azucar, aceite de
girasol, huevos, gasificante (bicarbonato sédico), aroma (trigo), suero de

leche en polvo.

* Vd . . . . = 1 s e
Alérgenos: Sustancias que causan alergias o intolerancias 5 N L @) g
N : =
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Principales cambios — Pais de origen — Articulo 26

Articulo 26
Pais de origen o lugar de procedencia

1. El presente articulo se aplicar sin perjuicio de los requi-
sitos en materia de etiquetado previstos en disposiciones espe-
cificas de la Unién, en particular en el Reglamento (CE)
n° 509/2006 del Consejo, de 20 de marzo de 2006, sobre las
especialidades tradicionales garantizadas de los preductos agri-
colas y ali icios (1), y en el Regl (CE) n®510/2006
del Consejo, de 20 de marzo de 2006, sobre la proteccién de
las indicaciones geogrificas y de las denominaciones de origen
de los productos agricolas y alimenticios (3).

2. Laindicacién del pais de origen o el lugar de procedencia
serd obligatoria:

a) cuando su omisién pudiera inducir a error al consumidor en
cuanto al pais de origen o el lugar de procedencia real del
alimento, en particular si la informacién que acompana al
alimento o la etiqueta en su conjunto pudieran insinuar que
el alimento tiene un pafs de origen o un lugar de proceden-
cia diferente;

cuando se trate de carne de los cédigos de la nomenclatura
combinada («NC») que se enumeran en el anexo XI. La apli-
cacion de la presente letra quedard sujeta a la adopcién de
los actos de ejecucion a que se refiere el apartado 8.

3. Cuando se mencione el pais de origen o el lugar de pro-
cedencia de un alimento y este no sea el mismo que el de su
ingrediente primario:

a) se indicard el pafs de origen o el lugar de procedencia del
ingrediente primario de que se trate, o

b) se indicard que el pais de origen o el lugar de procedencia
del ingrediente primario es distinto del pals de origen o lugar
de procedencia del alimento.

La aplicacion del presente apartado quedard supeditada a la
adopcién de los actos de ejecucién a que se refiere el
apartado 8.

Articulo 26
Paiz de origen o lugar de procedendia

5. A mas wardar el 13 de didembre de 2014, la Comizidn
presentara informes al Parlamento Furopeo v al Consejo sobre
la indicacién obligatoria del paiz de origen o del lugar de pro-
cedencia para los alimentos siguientes:

a) tipos de came distintos del vacuno y de los mencionados en

el apartado 2, letra bj;
bj la leche:

¢} la leche como ingredients de productos l3creos;
d) los alimentos no transformados;

g} los productos con un ingrediente dnico:

f) los ingredientes que representen mas del 50% de un ali-
mento.

8. A mis tardar el 13 de diciembre de 2013 y en funcion de
evaluaciones de impacto, la Comisién adoptard actos de ejecu-
cién para la aplicacién del apartado 2, letra b), del presente
articulo, y para la aplicacién del apartado 3 del presente arti-
culo. Estos actos de ejecucion se adoptardn con arreglo al pro-
cedimiento de examen contemplado en el articulo 48, apartado
2.
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Principales cambios — Pais de origen

En resumen:

INDICACION DEL PAIS DE ORIGEN EN CASO DE ETIQUETADO DE ORIGEN VOLUNTARIO Y DE LA CARNE COMO
INGREDIENTE

de California,

< @ s
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Principales cambios — Pais de origen

INDICACION DEL PAIS DE ORIGEN AUNQUE EN EL ETIQUETADO NO SE HAGA REFERENCIA AL ORIGEN

b} la lechs;

c) la leche como ingrediente de productos licteos;
d) los alimentos no transformados;

e} los productos con un ingrediente (inico;

f) los ingredientes que representen mds del 50 % de un ali-
mento.

& @ s
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Principales cambios — Etiguetado nutricional

Con el nuevo Reglamento
ES OBLIGATORIO incluir la
informacion nutricional
siguiente:

1. la informacién nutricional obligatoria incluird lo si-
guiente:

a) el valor energético, y

b) las cantidades de grasas, dcidos grasos saturados, hidratos de
carbono, aziicares, proteinas y sal.

Valor energético

Grasas, de las cuales
Saturadas

Hidratos de carbono, de los cuales
Azucares

Proteinas

Sal

2. El contenido de la informacién nutricional obligatoria
mencionada en el apartado 1 podrd completarse con la indica-
cién de la cantidad de una o varias de las siguientes sustancias:

a) 4cidos grasos monoinsaturados;
b) dcidos grasos poliinsaturados;

) polialcoholes;

d) almidén;

Obligatorio indicar la informacion
nutricional por 10097100 ml y
f) cualquier vitamina o mineral que figure en el punto 1 de la adicionalmente por porcién

parte A del anexo XIII que esté presente en cantidades sig-

e) fibra alimentaria;

nificativas segiin lo definido en el punto 2 de la parte A del
anexo XIIL

Si se indica por porcion, se debe
cuantificar la porcion e indicar el
numero de porciones del envase

(s

A
2

g t._aug
T W,
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Principales cambios — Etiguetado nutricional

» Cambia el orden de indicacidon de los nutrientes
» No se podra incluir informacién relativa al COLESTEROL

» No se podra incluir informacion relativa al SODIO si no a su equivalente en SAL

Cuando el contenido de sal obedezca exclusivamente al sodio presente de forma natural en el alimento, se

podra incluir una indicacién junto a la informacidn nutricional

» No se podra incluir informacion relativa a los ACIDOS GRASOS TRANS

<t @ Ik s
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Principales cambios — Etiquetado nutricional

Es opcional incluir informacion nutricional relativa a:

Valor energético
Grasas, de las cuales
Saturadas
Monoinsaturadas
Poliinsaturadas
Hidratos de carbono, de los cuales
Azucares
Polialcoholes
Almidon
Fibra alimentaria
Proteinas
Sal
Vitaminas y minerales

Los alimentos envasados que tengan la superficie mayor del
envase <25 cm? no deberan incluir la informacién nutricional

iOJO! Esta excepcion NO aplica a productos con declaraciones nutricionales o
de propiedades saludables
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Principales cambios — Etiguetado nutricional

3. El valor energético y las cantidades de nutrientes mencio-
nadas en el articulo 30, apartados 1 a 5, serdn las del alimento
tal como se vende.

Cuando proceda, se podrd dar informacion al respecto del ali-
mento preparado, siempre y cuando se indiguen las instruccio-
nes especificas de preparacion con suficiente detalle y la infor-

macion se refiera al alimento listo para el consumo.

4. Llas cifras declaradas deberdn ser valores medios obtenidos,
seplin el caso, a partir de:

a) ¢l andlisis del alimento efectuado por el fabricante;

b) el cilculo efectuado a partir de los valores medios conocidos
o efectivos de los ingredientes utilizados, o

¢) los cilculos a partir de datos generalmente establecidos y

La ComusTo medEa-adantar ac =

ren normas detalladas para la aplicacién uniferme de este apar-
tado por lo que se refiere a la precision de los valores declara-
dos, como las diferencias entre los valores declarados y los
establecidos en los controles oficiales. Estos actos se adoptarin
de conformidad con el procedimiento de examen contemplado
en el articulo 48, apartado 2.
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Principales cambios — Etiguetado nutricional

La Comisién podrd adoptar actos de ejecucién en los que figu-
ren normas detalladas para la aplicacion uniforme de este apar-
tado por lo que se refiere a la precisién de los valores declara-

dos, como las diferencias entre los valores declarados y los
establecidos en los controles oficiales. Estos actos se adoptarin
de conformidad con el procedimiento de examen contemplado
en el articulo 48, apartado 2.

¥

“Commisssion Guidance with regard to the setting of tolerances for nutrient
values declared on a label”

<t @ Ik s
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Principales cambios — Etiguetado nutricional voluntario

De forma voluntaria se puede indicar el % de determinados nutrientes que aporta el

alimento en relacion a la ingesta diaria de referencia:

Informacién nutricional
Por100g Por porcién/Unidad % ingestadiaria de referencia
Kj/Kcal %
8 %
detoscvales | |
g %
acidos grasos monoinsaturados g
acidos grasos poliinsaturados g
g %
deloscuates | |
8 %
Polialcoholes g
Almiddn g
Fibraalimentaria g
g %
%

Vitaminasy minerales Unidades Anexo XIII _
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Principales cambios — Etiguetado nutricional
voluntario

Se puede indicar el % de determinados nutrientes que aporta el alimento en relacion a la

ingesta diaria de referencia en el frontal del envase:

Por porcién (259):

saturadas azucares
3,09 6,19

/" De las cantidades diarias orientativas de un adulto*

Por 100g: 2343 kJ / 560 kcal

w0 @ Is
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Otros cambios relevantes — Indicacion aceites y
grasas vegetales

Se debe indicar el origen botanico de los aceites y grasas vegetales:

ANEXO VI

INDICACION ¥ DESIGNACION DE LOS INGREDIENTES

PARTE A — DISPOSICIONES ESPECIHCAS SOBRE LA INDICACION DE LOS INGREDIENTES POR ORDEN

DECRECIENTE DE PESO

8. Aceites refinador de origen vegeeal

mdﬂnagnmmlahmdelnnmdmmmmhdmpzud
<aceites vegetales., d.ema.l de indica-
ciones de origen espedi s de la
indicacién mpmpnruﬁn Slseagmpa.n lnsaceugvege—
rales 5= incluirin en la lisa de mnredmmd.ecmfunmdzd con
ardculo 18, apanade 1, en funcién del peso rotal de los aceites
vegerales presentss.

la exprezién «oealmence hidrogenado. o «parcialmente hidroge-
nadow, segiin €l caso, deberd acompafiar L2 mencidn de los aceses
hidrogenadas.

Catagoria da ingradiantas

Disposicibn so&m b indicacibn por paso

9. Grazas refinadas de origen vegesal

Podrin arse en la lsea de ingrediences con la designacisn
Wm rrl!dl;fumdeunahmd.emdjm
ciones de origen especifico ¥ podrin ir sagmdasde]amd.l
canémmpmpummvanir Eseagms:n. grasas vepsales
s incluirin en |z liza de idad con el
anicelo 18, apanado 1, mﬁmu.dndelpﬁoumld.e]asgmas
vegetales presences.

La expresién stotalments hidrogenado- o «parcialmente hicdroge-
nado-, seqin el caso, deberd acompaiiar la mencién de los aceiter
h.u:llngma:lus.

Se podréa hacer la indicacion tras la
mencidn “aceites/grasas vegetales” y se
podra incluir la menciéon “en proporcion
variable”

Ejemplo:

Ingredientes: ..., aceite de girasol, aceite
de soja, aceite de maiz...

Ingredientes: ... aceites vegetales
(girasol, soja y maiz en proporciones
variables)

Se debe indicar si los aceites y grasas son
“totalmente hidrogenados” o
“parcialmente hidrogenados”

A i =



@ ?Ilka Reglamento 116972011 sobre informacion
/- alimentaria al consumidor

Otros cambios relevantes — Alimentos congelados

Se debe indicar si el alimento ha sido congelado y descongelado para su venta:

ANEXO VI

DENOMINACION DEL ALIMENTO Y MENCIONES ESPECIFICAS QUE LO ACOMPANAN

PARTE A — MENCIONES OBLIGATORIAS QUE ACOMPANAN A LA DENOMINACION DEL ALIMENTO Se establecen requisitos
1. La denominacién del alimento incluiri o ird acompaiiada de menciones sobre las condiciones fisicas del mismo o espeCIf_ICOS_ para Ia
sobre el tratamiento especifico al que ha side sometido (por ejemple, en polvo, recongelade, liofilizade, ultraconge- denom 1 naclén de ve nta de
lado, concentrado o ahumado) en todos los casos en que la omisién de tal informacién pueda inducir a engafio al .
comprador. productos que han sido
2. En el caso de los alimentos que han sido congelados antes de su venta y se venden descongelados, la denominacién del con g e I a-d os antes de Ia venta y
alimento ird acompafiada de la designacién sdescongelados. se comerc i a.l izan
Quedan excluidos de dicho requisito: d escon g e I ad 0OS.
a) ingredientes presentes en el producto final, I mportante tener en Cuenta |aS
b) alimentos para los que la congelacién es una fase tecnolégicamente necesaria del proceso de produccion; excepciones .

¢) alimentos a los que la descongelacion ne afecta negativamente en cuanto a su seguridad o calidad.

El presente punto se aplicard sin perjuicio del punto 1.

<« | S



Reglamento 116972011 sobre informacion
alimentaria al consumidor

Otros cambios relevantes — Alimentos que
contienen aspartamo

Se debe indicar si el alimento ha sido congelado y descongelado para su venta:

ANEXO 111 Si en la lista de ingredientes,
el aspartamo o la sal de
aspartamo-acesulfamo figura
con su numero E, se debe
incluir la menciéon “contiene

ALIMENTOS EN CUYO ETIQUETADO DEBEN FIGURAR UNA O MAS MENCIONES ADICIONALES

2.3 Alimentos que contengan aspartamo o sal de aspar- [ La mencién scontiene aspartamo (una fuente de fenilala- aspartamo (una fuente de
tamo-acesulfamo, autorizado en virtud del Reglamento | nina)» figurara en la etiqueta en los casos en que el aspar- i i 77
(CE) n® 13332008. tamo o sal de aspartamo-acesulfamo estén designados en la fe n Ial anin a)
lista de ingredientes solo con la referencia a un nimero E.
La mencién «contiene una fuente de fenilalanina» figurara H H H H
en la etiqueta en los casos en que el aspartamo o sal de SI en Ia IISta de Ingredlentesl
aspartamo-acesulfamo estén designados en la lista de ingre- H
dientes con su denominacion especifica. flgura el aspartamo o Ia Sal de
aspartamo — acesulfamo, sera

suficiente con incluir la
mencidn “contiene una fuente
de fenilalanina”

<« @ I =
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:) Lasad funaaree.

iMuchas gracias
por vuestra atencion!
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